04/03/2022 14:30 DECRETO Nº 2.445, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-2-445-de-30-de-dezembro-de-1997 1/2

 >  Acesso à Informação >  Legislação >  Decretos >  DECRETO Nº 2.445, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997

DECRETO Nº 2.445, DE 30 DE DEZEMBRO DE

1997

Fixa o número de dias para a exibição de obras cinematográficas brasileiras durante o ano de

1998.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e

tendo em vista o disposto no art. 29 da Lei nº 8.401, de 8 de janeiro de 1992,

DECRETA:

Art 1º Fica fixado em 49 o número de dias nos quais as empresas proprietárias, locatárias ou arrendatárias

de salas, espaços ou locais de exibição pública comercial exibirão obras cinematográficas brasileiras de

longa metragem, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 1998.

Art 2º As salas, espaços ou locais de exibição pública comercial geminadas e pertencentes à mesma

empresa deverão cumprir a cota de tela, durante o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 1998,

obedecendo à seguinte tabela:

Salas Geminadas 1ª Sala 2ª Sala 3ª e 4ª

Salas

5ª e 6ª

Salas

Dias de

Obrigatoriedade

49 dias 42 dias 35 dias 28 dias

Parágrafo único. As empresas proprietárias de conjunto de sete ou mais salas geminadas deverão cumprir,

durante o período estipulado no caputdeste artigo, a cota de tela de 35 dias em cada sala.

Art 3º A aferição do cumprimento do disposto neste Decreto far-se-á, semestralmente, por intermédio da

Secretaria para o Desenvolvimento Audiovisual do Ministério da Cultura, nos termos do Decreto nº 567, de

Publicado em 13/07/2011 11h16 Compartilhe:

Ministério

do…

Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação  Acessibilidade

   Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE

CONTEÚDO 1 PÁGINA INICIAL 2 NAVEGAÇÃO 3 BUSCA 4 MAPA DO SITE 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-2-445-de-30-de-dezembro-de-1997
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%202.445%2C%20DE%2030%20DE%20DEZEMBRO%20DE%201997&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/15d2a6d141994da69faa3ffe32d79886
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-2-445-de-30-de-dezembro-de-1997
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

04/03/2022 14:30 DECRETO Nº 2.445, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-2-445-de-30-de-dezembro-de-1997 2/2

Compartilhe:

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

11 de junho de 1992.

Art 4º A Secretaria para o Desenvolvimento Audiovisual procederá a todos os demais atos administrativos

necessários ao fiel cumprimento deste Decreto.

Art 5º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Brasília, 30 de dezembro de 1997; 176º da Independência e 109º da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Maria Delith Balaban

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-2-445-de-30-de-dezembro-de-1997
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%202.445%2C%20DE%2030%20DE%20DEZEMBRO%20DE%201997&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/15d2a6d141994da69faa3ffe32d79886
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-2-445-de-30-de-dezembro-de-1997
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939